elaboração de projeto executivo, submissão e aprovação da conexão junto à 
concessionária, realização de testes e comissionamento, treinamento e suporte técnico, 
além da devida adequação do sistema de energia existente na instalação. 
Unidade: 2 
Valor global estimado: R$ 86.707,75 (oitenta e seis mil, setecentos e sete reais e 
setenta e cinco centavos). 
6.4. Os documentos comprobatórios das cotações e o relatório do preço médio encontra-
se nos autos do processo e poderão, a critério da Administração, ser incluídos em anexo 
classificado, em conformidade com o disposto no §3º do art.

[...]

instalação e montagem eletromecânica de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica, 
classificados como microgeração e minigeração distribuída, conectados à rede de distribuição 
de energia elétrica (“On Grid”). 
Unidade: Unidade 
Quantidade: 01 (um) 
Valor unitário: R$ 86.707,75 (Oitenta e seis mil, setecentos e sete reais e setenta e cinco 
centavos). 
Valor total: R$ 86.707,75 (Oitenta e seis mil, setecentos e sete reais e setenta e cinco 
centavos). 
Classificação do objeto quanto à heterogeneidade ou complexidade 
1.2. O objeto da contratação tem a natureza de serviços especiais de engenharia, conforme 
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar. 
Classificação do objeto quanto ao modelo de execução